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Entorno macroeconómico 2018- Resumen y Perspectivas 

• PIB creció 4,8% interanual a septiembre, y finalizaría con un alza de 4,2% el 2018

• Desempleo promedió 7% a septiembre, nivel en el que se mantendría el resto del 2018

• Tipo de cambio cerró en $660 a septiembre, en línea con un dólar más fuerte a nivel global. La 

volatilidad de las monedas emergentes ha continuado, llevando el TC a $670 actualmente

• Inflación finalizó en 3,1% en septiembre, influida por el alza de los precios volátiles (alimentos y 

energía). En efecto, la subyacente (sin alimentos ni energía) acumuló un alza de solo 2,1%

• TPM el Banco Central inició el proceso de normalización monetaria en octubre, con un ajuste de 

25pb al alza en la TPM, señalando que dicho proceso sería gradual 

• Tasas de mercado nominales cerraron el tercer trimestre subiendo, especialmente las de corto plazo, 

en línea con el inicio de ajustes en la TPM. El BCP10 llegaría a 4,4% y el BCU10 a 1,6% al cierre del 

año.

• Colocaciones bancarias aceleraron su crecimiento, desde 5% en promedio durante 2017 a 9,8% 

interanual a septiembre (11,0% vivienda, 9,7% comerciales, 7,8% consumo), El 2018 crecerían en 

torno a un 10%.
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• Reparto de dividendo de $4,5 x acción

• Se concreta la compra por S./ 100 millones de Inversiones Security Perú (sociedad matriz de 
Protecta Security) por parte de Security Internacional SpA. Se acuerda y paga segundo 
aumento de capital por S./ 45 millones en Protecta Security

• La acción de Grupo Security fue incluida en el MSCI Chile Small Cap Index, favoreciendo la 
liquidez de la acción y la incorporación de inversionistas nacionales y extranjeros a la base 
accionaria del Grupo

Oct-
Nov 
2018

• En Junta Extraordinaria Vida Security aceptó la oferta de compra por las acciones de la 
sociedad Inversiones Security Perú, sociedad matriz de Protecta Security. La oferta fue realizada 
por Security Internacional SpA. (Operación sujeta a aprobación de autoridades peruanas)

• Aumento de capital Vida por $15.151 millones para fortalecer su base patrimonial, y sostener 
tasas de crecimiento 

Jun-
Jul 

2018

• Aumento de capital por S./ 25 millones a Protecta Security, para fortalecer la solvencia y 
sostener la trayectoria de crecimiento comercial de la compañía

Mar   
2018

Hitos del Período y Hechos Posteriores
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57.823 
(7.101)

(8.573)
(4.995)

76.000

2.494

Utilidad Áreas de
Negocio Sep-18

Gastos de Grupo y
Áreas de Apoyo

Costos
 Financieros

Unidades de
Reajuste

Otros Utilidad Grupo
Security Sep-18

+10,9%  
∆YoY

1,0%  
∆YoY

+134,2%  
∆YoY

+71,5%  
∆YoY

Utilidad Áreas de Negocios
(Ch$ millones)

Resultados Grupo Security1 (Ch$ millones) 

1 Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora según nota de segmentos del Análisis Razonado de Grupo Security

Utilidad Grupo Security
(Ch$ millones) Crec 2018/17 +7,8%Crec 2018/17 +12,9%

67.314
76.000

sept-17 sept-18

12,9%
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53.661
57.823

sept-17 sept-18

7,8%

-26,0%
∆YoY



3.418

1.055

sept-17 sept-18

6.111 6.435

sept-17 sept-18

1 Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora según nota de segmentos del Análisis Razonado de Grupo Security

Utilidad Área Financiamiento
(Ch$ millones) Crec 2018/17 +28,0%

Utilidad Área Inversiones
(Ch$ millones) Crec 2018/17 +5,3%

Utilidad Área Seguros
(Ch$ millones) Crec 2018/17 -12,7%

Utilidad Área Otros Servicios
(Ch$ millones) Crec 2018/16 -69,1%

44.337

56.772

sept-17 sept-18

13.448
11.738

sept-17 sept-18
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Resultados Grupo Security por área1 (Ch$ millones) 



Área Financiamiento- Banco Security (Individual)

Utilidad:
Ch$ 50.768 millones

+30,9% YoY

Colocaciones:
Ch$ 5.182 mil millones

+9,5% YoY

Cobertura:
111,9%

-875 bp YTD

NPL:
1,4%

+4 bp YTD

Principales áreas de negocio del Banco, para llegar al resultado final es necesario considerar columna de “otros”, que incluye ítems que no se asignan a estas áreas.
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sept-18 sept-17 Var YoY sept-18 sept-17 Var YoY sept-18 sept-17 Var YoY

MM CH$ MM CH$ % MM CH$ MM CH$ % MM CH$ MM CH$ %

    Margen financiero     62.433     58.095 7,5%        48.254     46.443 3,9%    16.327    14.179 15,1%

    Comisiones netas     14.303     11.781 21,4%        17.068     17.005 0,4%        (280)        (386) -27,4%

    Cambios y otros ingresos netos       5.326       7.617 -30,1%          1.887       1.733 8,9%    10.074    16.902 -40,4%

    Pérdidas por Riesgo y BRP      (9.767)    (12.910) -24,4%      (17.680)    (18.094) -2,3%           30          (16) -282,3%

Total ingresos op. netos     72.295     64.583 11,9%        49.529     47.088 5,2%    26.151    30.679 -14,8%

    Gastos de Apoyo    (27.673)    (28.407) -2,6%      (41.889)    (42.303) -1,0%     (9.078)     (9.391) -3,3%

Resultado operacional     44.622     36.176 23,3%          7.640       4.784 59,7%    17.074    21.288 -19,8%

Resultado propietarios 34.841    27.786    25,4% 5.965        3.675      62,3% 13.331   16.351   -18,5%

Colocaciones (MM$) 4.090.837 3.714.088 10,1% 1.090.955   1.018.782 7,1%

Indicador de Riesgo (%) 1,5% 1,8% -26,7 p 1,9% 1,8% 8,1 p

Cartera con Morosidad > 90D (%) 1,5% 1,5% -4,1 p 1,1% 1,1% -5,6 p

Cobertura NPL 100,4% 115,0% -1462,1 p 171,3% 156,0% 1536,1 p

Banca empresas Banca personas Tesorería

Comercial Banking Retail Banking Treasury



3.716 
4.056 

4.462 
4.834 4.924 5.071 5.182

3,4% 3,4% 3,2% 3,3% 3,4% 3,3% 3,3%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

dic.-14 dic.-15 dic.-16 dic.-17 mar.-18 jun.-18 sept.-18

Colocaciones (MMM$) NIM 12M/ Colocaciones prom. (%)

Área Financiamiento- Indicadores Banco Security (Consolidado)

Security: +9,5% YoY y +7,2% YTD
Industria: +8,5% YoY y +7,1% YTD
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7.331 

11.030 

6.944 

10.507 

6.449

12.939

8.181

1,05% 1,09%

0,62%
0,87%

0,52%
0,76% 0,71%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

 -

 2.000

 4.000

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

 20.000

2014 2015 2016 2017 mar-18 jun-18 sep-18

Gasto Riesgo Trim. (MM$) Gasto Riesgo/ Coloc. (%)

13.977 

11.857 
12.652 

15.757 

20.892

18.465 17.884

16,3%
12,0% 11,6% 12,4% 14,2% 14,2% 14,2%

0,0%

5,0%

10, 0%

15, 0%

20, 0%

25, 0%

30, 0%

35, 0%

40, 0%

 6.000

 8.000

 10.000

 12.000

 14.000

 16.000

 18.000

 20.000

 22.000

2014 2015 2016 2017 mar-18 jun-18 sep-18

Utilidad Trimestral (MM$) ROAE (%)

48,9% 48,1%

59,3%

49,7%
48,1%

46,5%
47,7%

dic.-14 dic.-15 dic.-16 dic.-17 mar.-18 jun.-18 sept.-18

Indicador de eficiencia acumulado

¹Sin considerar la participación de la industria en el extranjero



Bancos Pares: Bice, Consorcio y Security
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Área Financiamiento- Banco Security vs Bancos Pares vs Sistema

*Indicadores de Solvencia se encuentran a septiembre 2018

sept-17 sept-18 sept-17 sept-18 sept-17 sept-18

Res. Op. Bruto UDM / Activos Totales Promedio 4,0% 4,1% 3,5% 3,3% 4,5% 4,4%

Índice de Eficiencia (Gastos de Apoyo/ Res. Op. Bruto) 51,1% 47,7% 46,3% 45,7% 49,0% 47,3%

Índice de Riesgo (Provisiones/Colocaciones) 1,78% 1,59% 1,59% 1,53% 2,47% 2,40%

Índice de Riesgo Empresas 1,78% 1,51% 1,66% 1,59% 2,41% 2,27%

Índice de Riesgo Personas 1,79% 1,87% 1,32% 1,21% 2,62% 2,61%

ROAE (Ut. 12 meses / Patrimonio Promedio) 11,7% 14,2% 12,9% 13,0% 11,9% 12,2%

ROAA (Ut. 12 meses / Activos Totales Promedio) 0,9% 1,2% 1,1% 1,1% 1,0% 1,0%

NIM UDM / Colocaciones Promedio 3,3% 3,3% 2,8% 3,0% 4,3% 4,3%

Core Capital (Capital Básico/ Activos Totales)* 7,5% 7,9% 8,2% 7,9% 7,7% 7,4%

Índice de Basilea I Tier 2 (Patrimonio Efectivo/ APPR)* 13,2% 13,5% 15,0% 14,3% 13,7% 13,1%

Banco Security Bancos Pares Sistema



4.838

6.527
7.444 7.002 7.303 7.502

5.578 6.019

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

Utilidad Factoring Security (Ch$ millones)

196
229 250

280 287 304 
266

315

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

Colocaciones Factoring Security (Ch$ mil millones)

+7,9% YoY

-3,7% QoQ

CAC 2013- 2018: 4,0% +18,6% YoY

+4,7% QoQ

CAC 2012-2017: 9,5% 

Utilidad:
Ch$ 6.019 millones

+7,9% YoY, -3,7 QoQ

Colocaciones:
Ch$ 315.389 millones
+18,6% YoY, +4,7 QoQ

Eficiencia:
42,8%

-111 bp YoY

Riesgo:
2,5%

-24 bp YoY
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Área Financiamiento- Factoring Security

41,6%
44,7% 44,3% 43,8% 44,2%

42,8% 42,8%

2,5% 2,4% 2,5% 2,5%
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60, 0%
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Eficiencia (Gasto de Apoyo / Ingresos netos) Riesgo (Provisiones / Colocaciones)



Utilidad Ch$ 11.420 millones a sep-18 vs Ch$ 13.212 millones a sep-17

• Menor resultado de inversiones (Ch$ 74.719 MM a sep-18, -27,8% YoY, +67,5% QoQ), por un menor resultado de 
renta variable por la alta volatilidad y corrección de los mercados durante el 1H18

Área Seguros- Vida Security  

Un mejor resultado de inversiones asociados a seguros individuales con ahorro tiene como contraparte un aumento de la reserva técnica.

PÁG.

10

(1.156)

8.043

19.394
4.530 294

(61.215)

(30.112)

Mg Contrib.
2017

∆ 
SIS

∆ 
Individuales

∆
RRVV

∆
Colectivos

∆
PF

Mg Contrib.
2018

Margen de Contribución Sep-2018
En Millones de CLP

(2.479)

55.812 1.313 85

(64.993)

(10.262)

Var. Res. Téc.
2017

∆ 
SIS

∆ 
Individuales

∆ 
RRVV

∆
Colectivos

∆
PF

Var. Res. Téc.
2018

Variación Reservas Técnicas Sep-2018
En millones de Ch$

2.399
(33.580)

(32.067) (7.757) (62)

339.332

268.265

Prima Directa
2017

∆
SIS

∆
Individuales

∆
RRVV

∆
Colectivos

∆
PF

Prima Directa
2018

Prima Directa Sep-2018
En Millones de Ch$

(3.229)

31.377 6.453 1.397 243

(272.433)

(236.192)

Costo S + R
2017

∆
SIS

∆
Individuales

∆
RRVV

∆
Colectivos

∆
PF

Costo S + R
 2018

Costo de Siniestros + Costo de Rentas
Sep-2018

En millones



• Resultado de renta variable explicado por timing de la decisión de aumentar cartera de renta variable local e 
internacional: a principio de año, en el peak.

• MSCI Países Desarrollados YTD US$: -4,9%; MSCI Países Emergentes YTD US$: -7,5%: IPSA YTD US$: -11,2%
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Área Seguros- Vida Security – Resultado neto e Inversiones  

En Ch$ Millones sept-17 sept-18 ∆ YoY sept-17 sept-18 ∆ YoY

Renta Fija 1.728.462 1.714.026 -0,8% 69,4% 57.961 57.449 -0,9%

Renta Variable e Índices 367.247 482.917 31,5% 19,6% 32.351 9.640 -70,2%

Inmobiliario 229.376 230.670 0,6% 9,3% 9.828 10.000 1,8%

Otras Inversiones 56.191 40.806 -27,4% 1,7% 3.371 -2.369 -

Totales 2.381.277  2.468.419  3,7% 100,0% 103.510    74.719  -27,8%

Stock de Inversiones Resultado de Inversiones% stock 

2018 

Renta Fija 4,5% 4,5%

Renta Variable e Índices 11,7% 2,7%

Inmobiliario 5,7% 5,8%

Otras Inversiones 8,0% -7,7%

Totales 5,8% 4,0%

Rentabilidad de Inversiones sep-17 sep-18
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Área Seguros- Protecta

Protecta: Utilidad sep-18 -S./ 1,6 millones (-US$ 0,49 
millones), versus utilidad a sep-17 de S./ 15,4 millones 
(US$ 4,7 millones)

» 18,9% de participación de mercado en RRVV a sep-18

» Prima seguro neta de S./ 193,2 millones (+56,2% YoY), por 
mayor venta de rentas vitalicias y comienzo de venta de 
rentas privadas, así como mayor prima de Vida Grupo

» Variación de reservas técnicas de S./ 149,3 millones a sep-18 
(+62,3% YoY), por mayor venta de rentas vitalicias, y por 
ajuste al método de valorización de inversiones 
inmobiliarias 

» Resultado de inversiones de S./ 66,8 millones a sep-18           
(-2,5% YoY), con un buen desempeño en inversiones 
inmobiliarias. (Retorno prom: 9,4%; Retorno prom sin 
Plusvalía: 6,6%)

Accidentes y 
Enfermedades

4,6%

Seguros de 
Vida

33,0%

Rentas 
Vitalicias

62,4%

Protecta: Prima Directa
Septiembre 2018

Mercado Protecta Mercado ∆ YoY Protecta ∆ YoY Mercado ∆ YoY Protecta ∆ YoY

Sobrevivencia 249.359     12.897     263.284    5,6% 30.135     133,7% 59.598     -77,4% 16.749     -44,4%

Invalidez 246.631     19.219     243.243    -1,4% 32.475     69,0% 289.015   18,8% 59.727     83,9%

Jubilación 1.173.565 56.526     208.616    -82,2% 19.724     -65,1% 289.074   38,6% 44.138     123,8%

Total   1.669.556      88.643     715.143 -57,2%      82.334 -7,1%    637.687 -10,8%    120.613 46,5%

Prestaciones 

Miles S./

9M2015 9M17 9M18

Tipo de cambio junio 2018: 1 US$ =  S./ 3,3



74,9% 75,7% 76,8% 66,6% 76,7% 74,2%

76,8% 77,1%
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5.584

10.152

7.199

9.637

6.111 6.435
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Eficiencia (Gastos Totales/ Ingresos Totales)

739 

1.398 
1.772 1.711 1.854 

2.558 2.498 2.699 
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7,3% 6,9% 7,0%
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Market Share (Mutual Funds)

Utilidad¹ Área Inversiones Security (Ch$ millones)

+5,3% YoY

-6,3% QoQ

CAC 2012-2017= 12,3%

Utilidad:
Ch$ 6.435 millones

+5,3% YoY, -6,3% QoQ

AUM:
Ch$ 4.728 mil millones

+6,3% YoY, +4,9% YTD

6to Lugar
5,4% mkt Share
Ranking FFMM + FI

6to Lugar
7,0% mkt Share

Ranking FFMM

AUM Fondos Mutuos¹ Inversiones Security (Ch$ mil millones)

+8,1% YoY

+5,5% YTD

CAC 2012-2017= 26,8%
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Área Inversiones- Inversiones Security

¹ En formato Proforma, incluye CDS desde el segundo semestre de 2013



Travel Security: Utilidad sep-18 Ch$ 2.762 millones (-6,9% YoY, +39,0% QoQ)

• Mayores ventas en Travel, alcanzando US$ 200 millones a sep-18 (+0,4% YoY, -14,2% QoQ), contrarrestada por 
menores comisiones 

– Mayores ventas Travex: US$ 54 millones (+2,0% YoY y -0,7% QoQ)

• Utilidad Travex³: Ch$ 425 millones (-6,5% YoY, +15,3% QoQ)

Inmobiliaria Security: Utilidad sep-18 Ch$ -2.475 millones

• Menor escrituración de proyectos (19 escrituraciones durante sep-18, 32 a sep-17)

• Activos inmobiliarios administrados por Ch$ 82.912 millones (+2,2% YoY)

– Proyectos en desarrollo:

• Espacio El Vergel: 81 unidades. 2 unidades por vender.

• Brisas del Canto (etapas 1 y 2): 57 unidades. 26 unidades por vender

• San Damián (etapas 1 y 2): 24 unidades. 3 unidades por vender

• El Taihuen: 63 unidades. 52 unidades por vender

• Tupungato: 91 unidades. 60 unidades por vender

• Espacio Pereira: 67 unidades. 59 unidades por vender

• Laderas del Valle (etapa 1): 16 unidades. 14 unidades por vender

³ Travel Security controla el 75% de Travex Security a través de Viajes Security

PÁG.
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Área Otros Servicios- Travel e Inmobiliaria Security



Utilidad Consolidada Grupo Security (Ch$ millones) 46.561 49.843 61.010 65.022 74.522 74.708 78.870

N° de acciones Cierre (millones) 2.882 3.184 3.234 3.258 3.258 3.683 3.694

Precio Cierre 187 177 216 191 226 280 308

Market Cap Cierre (Ch$ millones) 538.982 563.510 698.197 621.370 736.358 1.031.503 1.138.121

UPA (Ch $) 16,2 15,7 18,9 20,0 22,9 21,7 21,4

PU (veces) 11,6 x 11,3 x 11,4 x 9,6 x 9,9 x 12,9 x 14,4 x

Bolsa Libro (veces) 1,35 x 1,21 x 1,34 x 1,13 x 1,26 x 1,46 x 1,59 x

Dividend Yield 5,4% 4,0% 5,2% 5,8% 5,2% 3,8%

Leverage 26,2% 36,8% 36,1% 34,9% 34,5% 29,3% 35,5%

ROAA 0,90% 0,82% 0,84% 0,80% 0,83% 0,78% 0,80%

Patrimonio atribuible a los propietarios 397.790 467.004 522.718 551.653 585.628 704.910 713.936

Utilidad Áreas de Negocio (Ch$ millones) 58.356 64.070 97.563 92.201 102.133 91.484 100.170

ROAE 12,0% 11,5% 12,3% 12,1% 13,1% 11,6% 11,1%

Payout Ratio (Dividendos/ Utilidad) 63,5% 47,9% 54,4% 56,4% 52,5% 57,3%

2017
Sep-18 

LTM
2012 2013 2014 2015 2016

✓ Utilidad distribuible a septiembre 2018 de Ch$ 57.823 millones

✓ El ROAE de Grupo Security alcanzó 11,1%

PÁG.
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Evolución Grupo Security- Indicadores



Resultados 
Grupo Security 

Septiembre 
2018



Banca 
Empresas

57,5%

Banca 
Personas

9,8%

Tesorería
22,0%

Filiales 
Banco
10,7%

• Utilidad consolidada sep-18 Ch$ 57.241 millones (+27,8% YoY, -3,1% QoQ)

• Resultado Operacional Bruto Consolidado de Ch$ 201.067 millones (+3,7% YoY, -3,1% QoQ)

Banca 
Empresas

64,4%

Banca 
Personas

11,0%

Tesoreria
24,6%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17sept-18

Banco Security Individual Filiales

Banco Security - Utilidad
Área Financiamiento

Utilidad Individual Banco Security: Ch$ 50.768 millones
(Ch$ millones) Crec 2018/17 +30,9% YoY

-18,5% YoY

+7,9% YoY

+25,4% YoY

Utilidad Consolidada Banco Security: Ch$ 57.238 millones
(Ch$ millones) Crec 2018/17 +27,8% YoY

Utilidad Banco Security

(Ch$ millones)

+25,4% YoY

-18,5% YoY Consolidado 
CAC 2013- UDM a sep-18: 18,1% 

Individual 
CAC 2013-UDM a sep-18: 19,1%
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+62,3% YoY

+62,3% YoY



3.021
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4.834 4.733

5.182

2,41% 2,60%

3,35% 3,43%
3,19% 3,32% 3,30% 3,29%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

8,00%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

NIM/ Colocaciones Promedio

Consumo
13,7%

Hipotecario
30,0%

Comerciales
56,3%

• Consistente trayectoria de crecimiento de colocaciones, con un CAC de 9,6% entre sep-13 y sep-18.

Consumo
9,3%

Hipotecario
11,7%

Comerciales
78,9%

Banco Security - Colocaciones
Área Financiamiento

+10,1% YoY +1,2% YoY

+15,6% YoY

Colocaciones Banco Security: Ch$ 5.181.792 millones
Crec 2018/17 +9,5% YoY

+8,5% YoY

+9,3% YoY

+9,0% YoY

Colocaciones Industria¹: Ch$ 156.592.324 millones
Crec 2018/17 +8,5% YoY

CAC jun-13- jun-18: 
9,6% 

Colocaciones Banco Security
(Ch$ mil millones)

¹Sin considerar la participación de la industria en el extranjero. Incluye saldo 
adeudado por bancos
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Utilidad Banca Empresas (Ch$ millones)

Riesgo
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Colocaciones Banca Empresas (Ch$ mil millones)

NIM/ Colocaciones Promedio

Banco Security - Banca Empresas
Área Financiamiento

• Resultados a sep-18:

• Colocaciones Comerciales: Ch$ 4.090.837 millones (+10,1%  YoY y +8,4% YTD; vs sistema¹ +8,5% YoY y +8,0% 
YTD);  78,9% del stock

• Utilidad: Ch$ 34.841 millones (+25,4% YoY, +10,9% QoQ)

• Cuentas corrientes:  10.432, +6,5% YoY

+25,4% YoY

+10,9% QoQ

+10,1% YoY

+8,4% YTD

¹Sin considerar la participación de la industria en el extranjero
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Ch$ millones ∆% QoQ ∆ QoQ ∆% YoY ∆ YoY Sep-18

Margen financiero 4,8% 1.001 7,5% 4.338 62.433

Pérdidas por riesgo y BRP -44,0% 2.502 -24,4% 3.144 -9.767

Gastos de apoyo 10,6% -911 -2,6% 733 -27.673

Principales efectos sobre utilidad a Sep-18



Banco Security - Banca Empresas
Área Financiamiento

• Menor gasto en provisiones de Ch$9.767 millones a sep-18, -24,4% YoY

• Menor gasto por algunos casos de clientes con garantías, y por lo tanto menor requerimiento de provisiones 
durante el 1Q18.

Bancos Pares: Promedio de Bice, Consorcio y Security

1,63% 1,59%

1,73%

1,99% 1,88%

1,64%
1,51%

2,00%
2,20%

2,36% 2,38% 2,42% 2,41%
2,27%

1,69% 1,66%

1,68% 1,69%
1,79% 1,59% 1,59%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-18

Riesgo Banca Empresas (provisiones/ colocaciones)

Banco Security Sistema Pares
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Sep-17 Sep-18
% Chg

YoY

Colocaciones Comerciales (Millones) 3.714.088 4.090.837 10,1%

Pérdidas por riesgo BRP (Millones) -12.910 -9.767 -24,4%

Provisiones Comerciales (Millones) 65.955 61.727 -6,4%

Cobertura Cartera Vencida Comercial 115,0% 100,4% -1462 p

Provisiones/ Colocaciones (%) 1,78 1,51 -27 p



702
779

857 918 955
1.059 1.019 1.091 

2,90% 3,30%
5,00% 5,10% 4,60% 4,26% 4,22% 4,81%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10, 00%

12, 00%

14, 00%

0

200

400

600

800

1000

1200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

Colocaciones Banca Personas (Ch$ mil millones)
NIM/ Colocaciones Promedio

Banco Security - Banca Personas
Área Financiamiento

• Resultados a septiembre 2018:

• Colocaciones de consumo de +15,6% YoY y +9,7% YTD (sistema¹ +9,0% YoY y +5,0% YTD) 

• Colocaciones hipotecarias de +1,2% YoY y -1,7% YTD (sistema¹ +9,3% YoY y +6,4%YTD) 

• Colocaciones cons. + hip.: Ch$ 1.090.955 millones (+7,1% YoY y +3,0% YTD; vs sistema¹ +9,2% YoY y +6,0% YTD); 21,1% del stock

• Cuentas corrientes: 74.244, +0,9% YoY

• Utilidad: Ch$ 5.965 millones (Ch$ 3.675 millones a sep-17)

+7,1% YoY

+3,0% YTD

¹Sin considerar la participación de la industria en el extranjero

3.463

1.823

3.857

6.919

2.939

6.769 
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5.965
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Utilidad Banca Personas (Ch$ millones)

Riesgo
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Ch$ millones ∆% QoQ ∆ QoQ ∆% YoY ∆ YoY Sep-18

Margen financiero 0,3% 45 3,9% 1.811 48.254

Comisiones netas -23,5% -1.542 0,4% 63 17.068

Pérdidas por riesgo y BRP -22,4% 1.522 -2,3% 414 -17.680

Gastos de apoyo 2,0% -283 -1,0% 414 -41.889

Principales efectos sobre utilidad a Sep-18



5.715
2.820 3.989

26.417

15.356
18.954

21.456
16.351

13.331

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-
17

sept-
18

Utilidad Tesorería
(Ch$ millones)

Banco Security - Tesorería
Área Financiamiento

• Resultados a septiembre 2018:

• Utilidad: Ch$ 13.331 millones (-18,5% YoY, -36,8% QoQ)

• Mejor margen financiero por el crecimiento de los activos del Banco y la renovación con mejores condiciones 
financieras de pasivos vencidos a fines del 4Q17 y principios de 1Q18

-18,5% YoY

-36,8% QoQ

Trading + 
Inversiones

18,1%

Balance
61,9%

Distribución
20,0%

Ingresos por Mesa
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Utilidad Factoring Security (Ch$ millones)

196
229 250

280 287 304 
266

315

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sep-17 sep-18

Colocaciones Factoring Security (Ch$ mil millones)

+7,9% YoY

-3,7% QoQ

CAC 2013- 2018: 4,0% +18,6% YoY

+4,7% QoQ

CAC 2012-2017: 9,5% 

Utilidad:
Ch$ 6.019 millones

+7,9% YoY, -3,7 QoQ

Colocaciones:
Ch$ 315.389 millones
+18,6% YoY, +4,7 QoQ

Eficiencia:
42,8%

-111 bp YoY

Riesgo:
2,5%

-24 bp YoY
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Área Financiamiento- Factoring Security
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SIS
94.463
35,2%
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79.565
29,7%
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52.180
19,5%

RRVV
37.186
13,9%

Protección Familiar
4.871
1,8%
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Vida Security Costo de Admin

Tasa Costo de Admin*
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Vida Security
Área Seguros

Prima Directa¹
(Ch$ mil millones)

Costo de Siniestros + Costo de Rentas¹
(Ch$ mil millones) CAC 2012-2017= 21.6%

-13,3% YoY
Industria: +11,4% YoY

CAC 2012-2017= 23,1%

-20,9% YoY
Industria: +5,4% YoY

Costo de Administración¹
(Ch$ millones) CAC 2012-2017= 15,4%

+4,9% YoY
Industria: +9,4% YoY

Prima Directa por tipo de ramo
(Ch$ millones)

-1,2% YoY
Ind: +5,4% YoY

-17,3% YoY
Ind: +12,4% YoY

-28,7% YoY
Ind: -14,2% YoY

-26,2% YoY
Ind: +12,0% YoY

+4,8% YoY
Ind: +7,9% YoY

¹ En formato Proforma, incluye resultado operacional de CDS desde el segundo semestre de 2013
* Costo de administración/ Prima directa
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799 

1.367 

2.048 

2.324 

2.468 

3.238 

3.572 

3.857 

5.513 

6.187 

 Renta Nacional

 Chilena Consolidada

 Sura

 Security Previsión

 Penta Vida

 BICE Vida

 Principal

 MetLife

 Confuturo + CorpSeguros

 Consorcio + CN Life

✓ Menor resultado de renta variable por la alta volatilidad y corrección de los mercados durante el año. 
Adicionalmente, sep-17 representa una alta base de comparación en resultado de inversiones, por el buen 
desempeño de los mercados en ese periodo

Inversiones principales compañía de seguros de vida
Septiembre 2018 Industria Total Ch$ 40.754 mil millones

Vida Security Resultado Neto
(Ch$ millones)

-13,6% YoY

CAC 2012-2017= 3,6%

#7

PÁG.
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Área Seguros- Vida Security – Resultado neto e Inversiones  

En Ch$ Millones sept-17 sept-18 ∆ YoY sept-17 sept-18 ∆ YoY

Renta Fija 6,7% 6,7% Renta Fija 1.728.462 1.714.026 -0,8% 69,4% 57.961 57.449 -0,9%

Renta Variable e Índices 17,6% 4,0% Renta Variable e Índices 367.247 482.917 31,5% 19,6% 32.351 9.640 -70,2%

Inmobiliario 8,6% 8,7% Inmobiliario 229.376 230.670 0,6% 9,3% 9.828 10.000 1,8%

Otras Inversiones 12,0% -11,6% Otras Inversiones 56.191 40.806 -27,4% 1,7% 3.371 -2.369 -

Totales 8,7% 6,1% Totales 2.381.277  2.468.419  3,7% 100,0% 103.510    74.719  -27,8%

Rentabilidad de Inversiones sept-17 sept-18
Stock de Inversiones Resultado de Inversiones% stock 

2018 



Protecta
Área Seguros

• Utilidad neta: 
Septiembre 2018: -S./  1,6 millones (-US$ 0,49 
millones)

• ROAE:  -10,8% (industria 12,6%)

• ROI : +8,4% (industria 6,0%)

Prima directa Rentas Vitalicias compañías 
seguros de vida peruanas a Sep-18

Source: SBS- Peruvian Superintendence of Banks, Insurance and Pensions

4,5%

13,3%

14,9%

18,9%

19,0%

29,4%

Vida Cámara

La Posi tiva Vida

Pacíf ico Segur os

Protecta

Rímac

Inter segur o

Accidentes y 
Enfermedades

4,6%

Seguros de 
Vida

33,0%

Rentas 
Vitalicias

62,4%

Protecta: Prima Directa
Septiembre 2018
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*5.2% market 

share al momento de 
la adquisición en 
septiembre 2015

Tipo de cambio junio 2018: 1 US$ =  S./ 3,3



2.095 -954 620 

11.691 

4.839 5.182 

15.424 

-1.614 
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Protecta – Principios Estratégicos y Desempeño Financiero
Área Seguros

Principios 
Financieros

• Crecimiento y 
diversificación de primas

• Rendimiento de 
inversiones sobresaliente

• Crecimiento de Reservas

• Estructura patrimonial 
sana para un incremento 
sostenido del Valor de la 
Compañía (Gestión de 
riesgos y gestión técnica) 

Principios Cliente

• Reposicionamiento de 
marca

• Nueva oferta de valor a 
segmentos definidos 
enfocados en excelencia 
de servicio e innovación

Principios 
Operativos

• Eficiencia operativa    
(foco en tecnología)

• Redefinición y mejora de 
procesos

Principios 
Competencias

• Nueva estructura y 
colaboradores que 
soporten nueva 
estrategia

• Cultura organizacional 
centrada en el 
colaborador, basada en 
la  excelencia

• Sistema de evaluación de 
desempeño como pilar 
de meritocracia

Indicadores financieros (miles de S./)Resultado neto (miles de S./)

Tipo de cambio junio 2018: 1 US$ =  S./ 3,3
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Protecta 3Q17 4Q17 1Q18 2Q18 3Q18

Prima Directa 52.534 53.949 61.630 63.240 68.294

Costo de Siniestros -21.424 -24.558 -18.030 -21.170 -23.008

Costo de Administración -9.101 -9.359 -7.352 -8.599 -7.587

Resultado de Inversiones 26.959 15.173 21.050 24.392 21.407

Cartera de Inversiones 832.666 856.563 969.398 1.022.996 1.109.791

Patrimonio 107.513 96.530 117.812 119.285 116.199



• Fondos mutuos administrados Ch$ 2.699 mil millones, +8,1% YoY y +5,5% YTD (industria +7,1% YoY y +10,1% YTD).
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AUM Totales Inversiones Security (Ch$ MMM)
Management Fees Promedio Fondos Mutuos

Inversiones
Área Inversiones

Utilidad¹ Área Inversiones Security (Ch$ millones)

+5,3% YoY

-6,3% QoQ

Fondos Mutuos Bajo Administración¹ (Ch$ mil millones)

+8,1% YoY

+5,5% YTD

AUM Totales¹ Inversiones Security (Ch$ mil millones)

+6,3% YoY

+4,9% YTD

Eficiencia1 (Gastos Totales/ Ingresos Totales)

¹ En formato Proforma, incluye CDS desde el segundo semestre de 2013

CAC 2012-2017= 33,4% CAC 2012-2017= 27,0%

CAC 2012-2017= 12,3%
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• Utilidad consolidada Travel Security a sep-18 Ch$ 2.762 millones (-6,9% YoY, +39,0% QoQ)

• mayores ventas en Travel, alcanzando US$ 200 millones a sep-18 (+0,4% YoY,  -14,2% QoQ), contrarrestada por 
menores comisiones 

• Mayores ventas Travex: US$ 54 millones, +2,0% YoY y -0,7% QoQ

2.411
3.021

3.671 4.002 4.220 4.050

2.966 2.762

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

Utilidad Travel Security (Ch$ millones)

285 290 280 257 245 265
199 200

2012 2013 2014 2015 2016 2017 sept-17 sept-18

Ventas travel Security (US$ millones)

Travel Security
Área Otros Servicios

-5,5% YoY

-14,2% QoQ

+12,3% YoY

+39,0% QoQ

CAC 2012-2017: -1,4% 

CAC 2012-2017: 10,9% 

³ Travel Security controla el 75% de Travex Security a través de Viajes Security
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Utilidad Inmobiliaria Security (Ch$ millones)

745
953 964 1051
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Ventas Inmobiliaria Security (Miles UF)

Inmobiliaria Security
Área Otros Servicios

• Resultado Ch$ -2.475 millones a septiembre 2018 (vs sep-17 $ 956 millones)

• Promesas de venta de departamentos a sep-18 por UF 913 mil (+81,5% YoY y +32,3% QoQ)

• Activos inmobiliarios administrados por Ch$ 82.912 millones (+2,2% YoY)

• Menor escrituración de proyectos (19 escrituraciones durante sep-18, 32 a sep-17)
Bajo normas contables IFRS los ingresos se reconocen una vez que se escritura el proyecto. 

+81,5% YoY

+32,3% QoQ

CAC 2012- 2017: 8,1% 

CAC 2012- 2017: -2,9% 

PÁG.

31



Utilidad Empresas Security*

¹Atribuible a los propietarios
• Los resultados de las filiales corresponden 100% de su utilidad y difieren de los considerados para la preparación de la Nota de Segmentos de 

Negocios, la cual considera los ajustes necesarios para incorporar el % de propiedad de Grupo Security en cada una de sus respectivas filiales..
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Utilidades Acumuladas Empresas Relacionadas

3Q18 2Q18 3Q17 9M18 9M17 % Chg

QoQ YoY

Área Financiamiento

Banco Security (Individual) 15.700    16.101    13.962    -2,5% 12,4% 50.766    38.775    30,9%

Factoring Security 1.960      2.034      1.830      -3,7% 7,1% 6.019      5.578      7,9%

Área Inversiones

Valores Security 575         809         430         -28,8% 33,8% 1.873      1.645      13,9%

AGF Security 1.608      1.556      1.570      3,3% 2,4% 4.601      4.362      5,5%

Área Seguros

Vida Security 6.589      (1.576)    111         - - 11.420    13.212    -13,6%

Servicios Security 147         262         177         -43,9% -16,7% 451         315         43,0%

Otros Servicios

Inmobiliaria Security (1.782)    (424)       103         - - (2.475)    956         -358,9%

Travel Security 1.243      894         1.107      39,0% 12,3% 2.762      2.966      -6,9%

Travex Security 167         145         178         15,3% -6,0% 425         454         -6,5%

Utilidad Grupo Security 20.728 13.528 17.704 53,2% 17,1% 57.823 53.661 7,8%

% Chg



Resultados 
Grupo Security 

Septiembre 
2018


